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ÖZ 
Osmanlı Devleti’nin donanmasını güçlendirmek amacıyla kurulan Donanma-yı 
Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti’nin şubelerinden biri 1910 tarihinde 
Trabzon’da açılmış olup kısa sürede vilayet dâhilinde sancak, kaza ve 
nahiyelerde örgütlenerek çeşitli faaliyetler gerçekleştirilmiştir. Cemiyetin 
şubeleri tarafından “donanma ianesi” ve “tayyare ianesi” adıyla açılan yardım 
kampanyaları Trabzon halkının her kesimi tarafından büyük ilgi görmüştür. 
Basın da bu hayırlı işte aktif rol almış ve “Trabzon’da Meşveret” gazetesi her 
türlü yardım faaliyetleriyle bunlara katılanların isim listelerine sütunlarında yer 
vermiştir. Bu çalışma, Donanma Cemiyeti’nin Trabzon şubesinin vilayet 
dahilindeki faaliyetlerini kapsamakta olup gerek donanma ianesi gerek tayyare 
ianesi adı altında yardıma katılanların “Trabzon’da Meşveret” gazetesinde 
yayınlanan iane listeleri ile bunların analizlerini ihtiva etmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Trabzon Vilayeti, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesi, 
Donanma Cemiyeti, İane 
 

THE TRABZON BRANCH OF THE NATIONAL RELIEF 
SOCEITY FOR THE OTTOMAN NAVY AND ITS ACTIVITIES 
ACCORDING TO “THE TRABZON FORUM (TRABZON’DA 

MEŞVERET)”-II 
ABSTRACT 
A branch of the “The National Relief Society for the Ottoman Navy (Donanma-
yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti)” was founded in Trabzon in 1910. On 
the provincial level (Trabzon) it was organized in the cities, towns and villages, 
and it fulfilled some activities. The relief campaigns such as “the Navy Relief” 
and “the Plane Relief” initiated by this society were met with intense popular 
support. These auspicious events were also supported by the local media such as 
“the Trabzon Forum (Trabzon’da Meşveret)” daily newspaper, which also 
published the list of the donors in its column. This study covers all the activities 
of the Trabzon branch of the Ottoman Navy Society in the province; and the 
thematic analysis of the list of donors for the “plane relief campaign” based on 
the lists published in the Trabzon Forum newspaper. 
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Giriş 
Trablusgarp Savaşı (1911-1912) ülke genelinde büyük yankı uyandır-

mıştı. Savaşın yarattığı koşulların da etkisiyle toplumda, özellikle donanmanın 
güçlendirilmesi ve uçak alımı için hassasiyet ortaya çıkmıştı. Ancak devlet 
imkânlarının kıtlığı, halkın yardımına başvurulmasını gerekli kılmıştı. Bu 
doğrultuda 19 Temmuz 1909 tarihinde kurulan “Donanma-yı Osmanî Muavenet-i 
Milliye Cemiyeti” bu sorumluluğu üstlenmiştir.1 Donanma Cemiyeti kısa 
zamanda halkın yardımıyla iane toplayarak donanmayı güçlendirmek için ülke 
genelinde şubeler açtı ve faaliyetlere başladı.2 Cemiyet, 26 Ocak 1910 tari-
hinde Trabzon’da da bir şube açmıştır.3 Kuruluşunu tamamlayan Trabzon 
Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti vilayet dâhilinde kaza ve 
nahiyelerde de örgütlenmiştir.4 

Cemiyetin amaçlarını gerçekleştirmek için yürüttüğü faaliyetlerde, 
özellikle iane toplanması gibi halkın katkısına dönük etkinliklerde, Trabzon 
basını önemli bir sorumluluk üstlenmişti. “Trabzon’da Meşveret”5 gazetesi de 
bir yandan savaşın gidişatı konusunda halkı bilgilendirirken öte yandan iane 
toplanması işini organize etmiştir.6 Toplumun her kesiminden, gerek devlet 
memurları gerek esnaf, tüccar ve sivil vatandaşlar geniş bir yelpazede yardıma 
katılmıştır. Yardımlar nakdî ya da aynî olabildiği gibi bireysel ya da toplu 
halde de yapılabilmiştir. İanenin yaygınlaştırılması ve özendirici olması için, 
yardımlarla ilgili haberlere gazetelerde özel önem ve yer verilmiştir. Aynı 
zamanda açıklık politikası çerçevesinde yardıma katılanların isimleri listeler 

                                                
1  Bu konuda en kapsamlı çalışma Selahittin Özçelik’e ait olup eserinde, cemiyetin kuruluşu da 

ayrıntılı bir şekilde anlatılmıştır. Bkz. Selahittin Özçelik, Donanma-yı Osmani Muavenet-i 
Milliye Cemiyeti, Ankara 2000, s.11-21. 

2  Cemiyetin şubeleri ve taşra teşkilatlanması hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Özçelik, a.g.e., 
s.73-112. Ayrıca bkz. Nurşen Gök, Donanma Cemiyeti’nin Anadolu’da Örgütlenmesi, Ankara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2007, s.59,80.  

3  Cemiyetin Trabzon şubesi ve faaliyetleri için bkz. Melek Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” 
Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesi ve 
Faaliyetleri”, Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S:16, Bahar 2014, s.115-155. 

4   Trabzon Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti’nin vilayet dahilindeki şubeleri 
için bkz. Öksüz, a.g.m.,s.117-118. 

5  “Trabzon’da Meşveret”, 1908’den beri Çarşamba ve Cumartesi olmak üzere haftada iki gün 
yayınlanan bir gazete olup sahibi Naci (Meşveretçi Naci) Bey’dir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali 
Birinci, “Meşveretçi Naci Bey ve Gazetesi”,  Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S: 5, Güz 2008, 
s. 139-149; Hüseyin Albayrak, Trabzon Basın Tarihi, Ankara 1994, s. 48-53. 

6  Melek Öksüz, “Trabzon’da Meşveret Gazetesine Göre Trablusgarp Savaşının Trabzon’daki 
Yansımaları”, Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S:14, Bahar 2013, s.57-84; Melek Öksüz, 
“Giresun Basınında Trablusgarp Savaşı ve Toplanan Yardımlar”, Türk Dünyası Araştırmaları 
Dergisi, S:181, İstanbul 2009, s.35-68. 
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halinde gazete sütunlarında yayınlanmıştır. 
Gazetelerde yayınlanan yazılarda, halk arasında donanmanın ihtiyacı 

gündeme getirilerek yardım çağrısında bulunuluyordu. Meşveret’in 24 Mayıs 
1911 tarihli nüshasında yayınlanan “Donanma İanesine Hizmet” başlıklı 
yazıda; İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin, vatanın ve milletin geleceğine dair 
aldığı sorumluluğu aynı şekilde donanma ianesi hususunda da gösterdiği belir-
tiliyordu. Hükümetin ve devletin gücünün ordu ve donanmanın güçlendiril-
mesine bağlı olmasından dolayı için İttihat ve Terakki Kulübü’nün; “bütün 
vatandaşlar arasında hissiyat-ı askeriyenin tecellisi ve donanmanın tezyid-i 
kuvvet ve mikneti için milletin ibraz-ı fedakârî eylemesi hususunda vazife-i 
irşadı her zaman her yerde ifa ettiği” belirtiliyordu. Yazının devamında bütün 
vatandaşların ordu ve donanmaya olan acil ihtiyacı gördükleri ifade edilerek 
bu doğrultuda gerek müzayede gerekse müsabakalar yapmak suretiyle 
donanma ianesi miktarını her geçen gün artırdıkları belirtiliyordu. Mevcut 
yardımların yetersizliği ve dolayısıyla artırılması isteği ise şu şekilde dile 
getiriliyordu: “Gerçi şimdiye kadar verilen iane miktarı 30 milyon Osmanlının 
hamiyetiyle mütenasip değil ise de her halde erbâb-ı hamiyetin gayret-i 
vatanperverânesiyle yakın zamanda rakamların milyonları tecavüz edeceği 
şüphesizdir.”7 

Donanma Cemiyeti’ne yapılan yardımları artırmak için başvurulan 
yöntemlerden biri de “beyanname” yayınlanmasıydı.8 Meşveret’in 3 Haziran 
1911 tarihli nüshasında yeralan beyanname metninin başındaki “Donanma-yı 
Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti kalbinde vatan muhabbeti, millet sevgisi 
bulunan her Osmanlıyı Beyannâme-i Âtîyi kemâl-i dikkatle okumaya davet 
eder.” cümlesiyle halkın beyannameye dikkati çekilmeye ve önemsenmesi 
sağlanmaya çalışılıyordu. Bu beyannamede cemiyetin iane toplama nokta-
sındaki faaliyetleri sırasında gösterilen fedakârlık “kâh keseyi boşalttık, kâh 
dişimizi sökerek müzayedeye koyduk” sözü ile ifade edilmeye çalışılıyordu. 
Cemiyet tarafından yapılan faaliyetler kısaca anlatılırken özellikle 4 torpido 
muhribi, 2 zırhlı ve 5 nakliye gemisinin milletin yardımına güvenilerek 
alındığı belirtiliyordu. Bu doğrultuda her ay 40 bin lira vermek için imzalanan 
senedin taahhüdünün “milletin zimmet-i haysiyetinde olduğu” özellikle vurgu-
lanıyordu. Beyannamenin sonunda ise toplumun her kesimi iane vermeye şu 
şekilde davet ediliyordu: 

 
“Fedakâr askerler! Hamiyetli memurlar! Muhterem köylüler! 
Bugün Osmancığın kıymetli bucağı yine fedakârlık bekliyor. Haydi, mensup 
olduğun şubeye aylığından bir miktarını terk ettiğini tebşir et. Ey âlicenap 
köylü, o şube, senin beş kile buğdayını kaydetsin. 

                                                
7  Trabzon’da Meşveret, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911). 
8  Bu şekilde iane konusunda duyarlılık oluşturmak amacıyla ülke genelinde beyannameler 

yayınlanmıştır. Bkz. Özçelik, a.g.e., s.219. 
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Koş! Fatih merkad-i mübarekinde titriyor. Yavuz’un ruhaniyeti imdat ediyor. 
Yıldırım gürlüyor. Cihan bize bakıyor! Donanma İanesine Koş!”9 
 

8 Haziran 1912 tarihinde yayınlanan ve donanma ianesinin öneminin 
anlatıldığı “Donanma Cemiyetinin Feryadı” başlıklı yazıda; şeffaflık anlayışı 
çerçevesinde cemiyetin gelir ve giderlerinin muhasebesi halk ile paylaşılı-
yordu. Öte yandan Osmanlı Devleti’nin karşı karşıya kaldığı tehlikeli duruma, 
yazıda şu cümlelerle dikkat çekilmeye çalışılmıştır:  

“Ey özü bütün, sözü bütün Osmanlı oğlu Osmanlılar! Sizlere en son sözle-
rimiz şunlardır: Uyumayalım, uyanalım, gözümüzü açalım. Bizim kuvvetli 
olmaklığımızı istemeyenler vardır. Bizi eskisi gibi donanmasız bırakmaya 
çalışanlar vardır.” 

 Bu dönemde milletin içinde bulunduğu ekonomik durum iyi bilindiği 
için kıt imkânlarla nasıl yardım yapılabileceği konusunda şu şekilde tavsiyede 
bulunuluyordu:  

“Bizler elimizin erdiği, gücümüzün yettiği kadar donanma ianemizi vermeye 
çalışalım. Eğer paramız yok ise köylerimizde sahipsiz, tapusuz tarlaları 
sürelim. Böyle sahipsiz tarla yok ise yeniden açalım. Bu tarlalara “donanma 
tarlası” diyelim. Köylü kardeşler bir araya gelerek el birliği ile o tarlaları 
sürelim, birer avuç tohum saçalım, biçelim, kaldıralım, harman edelim, satıp 
parasını köyün donanma ianesi diye şubeye gönderelim. İşte bu hayırlı işte 
herkese birer avuç ile birer saatlik çalışmak düşer. Ama üç beş senede biz de 
muradımıza erişiriz. Kuvvetli, hamiyetli bir Osmanlı donanmasını yaparız. Ey 
Osmanlılar!”10 

Bu çalışmada, yukarıda faaliyet biçim ve amaçları kısaca ifade edilen 
Donanma Cemiyeti Trabzon şubesinin etkinlikleri ve bu faaliyetlere katılan-
ların isimleri “Trabzon’da Meşveret” gazetesinin verdiği bilgiler çerçevesinde 
ve her türlü organizasyona katılanların adları tablolar halinde verilerek 
incelenmiştir.11 

 

 
 

                                                
9  Trabzon’da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911). 
10  Trabzon’da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912). Donanma Cemiyeti 1912 yılının 

Haziran ayından itibaren milletten böyle bir fedakârlığı yurt genelinde istemiştir ve bu şekilde 
donanma tarlaları oluşturularak Cemiyete gelir temini sağlanmıştır. 24 Eylül 1916’da çıkarılan 
Müellefat-ı Ziraiye Kanunu çerçevesinde ise bütün memlekette bir ziraat seferberliği 
başlatılmıştır. Bkz. Özçelik, a.g.e.,s.189-190.  

11  Cemiyetin Trabzon şubesi ve faaliyetlerinin bir kısmı daha önce konu ile ilgili olarak yapılan 
çalışmamızda incelenmiş olup, bu çalışma öncekini tamamlar mahiyettedir. Dolayısıyla 
şubelerin çalışmaları, her iki makalede verilen bilgiler dikkate alınarak ve bir bütün olarak 
değerlendirilmelidir. 
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1-Trabzon Sancağı 
a-Trabzon Merkez Şubesinin Faaliyetleri 
 Trabzon merkezinde çeşitli resmi kurum ve kuruluşların önemli ölçüde 

yardıma destek sağladıkları görülmektedir. Bu doğrultuda Trabzon Liman 
Dairesi’nden donanma ianesi olarak yardım edenlerin isimleri ile yardım 
miktarı, Liman Kâtibi Kolağası Mustafa Efendi tarafından bir liste halinde 
gazeteye gönderilmiştir.12 Toplanan 337 kuruş 30 parayı verenlerin isimleri 20 
Mayıs 1911 tarihli gazetede yayınlanmıştı. (Tablo 1 ) Listenin devamında ise 
“Sevk-i hamiyetle donanmamızın tezyid-i kuvvet ve teksir addi için ita-yı iane 
eden bu zevata samimi teşekküratımızı takdim eyleriz.” ifadeleriyle yardıma 
iştirak edenler gazete aracılığıyla taltif edilmişti.13 

Donanma Cemiyeti bir yandan donanma oluşturulması amacıyla gemi 
satın alınması için gayret gösterirken öte yandan bir tayyare filosu oluşturma 
işini de üstlenmişti. Bu doğrultuda yapılan çeşitli faaliyetlerle tayyare ianesine 
ülke genelinde geniş bir katılım olmuştu.14 “Donanma ve Tayyare-i Osmanî 
Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesi”15 isminden de anlaşılacağı üzere 
cemiyetin donanma ianesi için yaptığı faaliyetler benzer şekilde tayyare ianesi 
için de gerçekleştirilmiştir. 

“Trabzon’da Meşveret” gazetesinin 20 Mayıs 1911 tarihli nüshasında 
“Tayyare Filosu İanesi” ismiyle “hamiyet sütunları” açılarak yardım yapan-
ların gazete aracılığı ile takdir edileceği vurgulanıyor ve Trabzonluların da 
aynı hassasiyetle kampanyaya destek olacaklarına dair umut dile getiriliyordu. 
Yazının sonunda, 180 kuruşu bağışlayan ve aralarında gazetenin imtiyaz 
sahibi Naci Efendi’nin de bulunduğu yardımseverler listesi yer almıştır.16 
(Tablo 2) Gazeteciliğinin yanı sıra Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 
Cemiyeti Trabzon Şubesi’nin 1912 yılı idare heyeti azalarından biri de olan 
Naci Efendi’nin17 bu dönemde Trabzon’da iane toplanması ve gazete aracı-
lığıyla organize edilmesi noktasında önemli bir sorumluluğu yerine getirdiği 
anlaşılmaktadır.18 

Trabzon’un köylerinden de donanma ianesi olarak yardım sağlanmıştır. 
                                                

Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 
Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.121. 

13  Trabzon’da Meşveret, 7 Mayıs 1327 (20 Mayıs 1911). 
14  Cemiyetin tayyare alınması noktasındaki faaliyetleri hakkında bkz. Özçelik, a.g.e.,s.176-178. 
15  Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”,s.139. 
16  Trabzon’da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912). 
17   Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”,s.118. 
18  Nitekim Trablusgarp savaşı için yardım edenlerin isimlerinin kaydedildiği iane defterine göre 

de Meşveretçi Naci’nin önemli ölçüde yardımda bulunduğu anlaşılmaktadır. Bkz. Melek 
Öksüz, “Trablusgarp ve Bingazi Havalisi Mevaki-i Harbiyyesi İane Defterine Göre Trablusgarp 
Savaşı İçin Trabzon’dan Toplanan Yardımlar”, Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 
S:15,Güz 2013, s.147-203. 
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Gazetede konu ile ilgili olarak yayınlanan haberde  “cepleri boş fakat kalpleri 
gani olan köylülerin” söz konusu “teali-i millet” olduğunda hiçbir fedakâr-
lıktan çekinmedikleri ifade edilmekteydi. Bu doğrultuda tüccardan Memiş-
zade Abdullah Efendi’nin gayretleri ve Küçük Ali oğlu Talib Ağa vasıtasıyla 
Argalya köyü ahalisinden donanma namına 1.540 kuruş toplanarak Donanma 
Cemiyeti’ne teslim edildiği belirtilmekteydi.19 Gazetenin başka bir nüshasında 
da benzer şekilde köylülerin fedakârlıkları şu cümleler ile dile getirilmiştir:  

“Kalpleri vatan ve Osmanlılık hissiyle darabân eden fedakâr köylülerimizin 
her gün bir numune-i hamiyetini görmekle mübahi oluyoruz. Köylü 
kardeşlerimiz donanma ianesinde dahi ibraz-ı nakdine-i fedakarî etmekle biz 
şehirliler nazarında yükseliyorlar.”  

Yazının devamında Kalemen köyü halkının kudretleri nispetinde 
fedakârlık göstererek yardımda bulundukları belirtilerek20 katılanların eden-
lerin isimleri ve yardım miktarları da liste halinde gazetede yayın-
lanmıştır.(Tablo 3)  

Trabzon merkezde Kaleiçi Mahallesi, tayyare ianesine katkı sağlayan 
bir yer olarak dikkatleri çekmektedir. Ahali yardım işini, Kaleiçi Mahallesi’nin 
kahvehanelerinde organize etmiştir. İki kahvehane müşterileri aralarında 1.300 
kuruşu aşan miktarda yardım toplanılmakla yetinilmemiş, yardım miktarını 
daha da artırmak amacıyla diğer kahvehanelere de müracaat etmişlerdir.21 
Nitekim bu işi iyi organize ettikleri, aralarında topladıkları yardımlarla ilgili 
listelerin ilerleyen tarihlerde gazete sütunlarında yayınlanmasından da anlaşıl-
maktadır. Yardıma katılan Kaleiçi Mahallesi halkının, yardım listelerinin 
başında yer alan; “mahallat-ı sairenin iştirakı suretiyle alınacak bir tayyareye 
“Trabzon” ismi verilmesi temenni olunur” şeklindeki notları, bu mahalle 
halkının beklentilerini açıkça göstermesi açısından önem arz etmektedir. Tablo 
4’te bu mahalle halkının yaptığı yardım listeleri yer almaktadır. Bu 
mahalleden yardıma iştirak edenler içinde Mekteb-i Rüşdiye ile Mekteb-i 
Sultani muallim ve çalışanları, defter-i hakanî başkâtibi, tapu ketebesi, sayd-ı 
mâhî muhafaza memuru, donanma tahsildarı, rüsumat memuru gibi resmi 
görevliler yer almaktadır. Ayrıca Nimbıyık-zade, Hamami-zade, Zamanis-
zade, Kundup-zade, Alemdar-zade gibi Trabzon’un tanınmış ailelerinden 
kişilerin de mahalle sakini olarak yardıma katıldıkları görülmektedir. Bu 
durum, yardım miktarlarının bireysel ölçekte bile yüksek olmasında etkili 
olmuştur. 

Trabzon merkezde tayyare ianesine katılan diğer bir mahalle de 
Boztepe-i Bala Mahallesi’dir. Nitekim Tablo 5’te yardım yapanların isimleri 
ve yardım miktarları gösterilmiştir. Bu mahalleden yardıma iştirak edenlerin 

                                                
19  Trabzon’da Meşveret, 3 Mart 1328 (16 Mart 1912). 
20  Trabzon’da Meşveret,  3 Mart 1328 (16 Mart 1912). 
21  Trabzon’da Meşveret, 10 Mart 1328 (23 Mart 1912). 
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şekerci, bakkal, dülger, kahveci, yemenici, tenekeci, çilingir, saraç gibi esnaf-
tan kişiler olduğu anlaşılmaktadır.  

Taahhüt yoluyla devlet memurlarının maaşlarından kesilen iane 
bedelleri, cemiyetin önemli bir gelir kaynağını oluşturmaktaydı. Bu doğrultuda 
Trabzon Merkez Rüsumat Baş Müdüriyeti çalışanları da gazeteye gönder-
dikleri taahhütnamede, oluşturulması düşünülen tayyare filosu için Rüsumat 
memurlarının birer günlük yevmiyelerini vereceklerini bildiriyor-lardı. Bu 
taahhütnamenin altında uzun bir liste ile bu yardıma iştirak edecek-lerin 
isimleri yer almaktaydı.22 (Tablo 6)  

Nitekim ilerleyen günlerde gazetede “Rüsumat memurlarının hamiyet 
ve fedakârlığı” başlığı altında, “Gümrük” ismiyle satın alınacak “tayyare 
ianesi” için Trabzon Merkez Rüsumat Müdüriyeti memuriyetiyle komisyoncu 
ve postabaşılar ve gümrük hamallar kethüdasıyla kâtip ve muavini ve 
hamalları tarafından verilen yardımların listeleri ilan edilmiştir. (Tablo 7)  

Transit Müdüriyeti memurlarından da tayyare ianesi için birer günlük 
yevmiyelerini bağışlayanların isim listesi de gazetenin aynı nüshasında 
yayınlanmıştır.23 (Tablo  8) 

Eğitim camiası da “Muallim” ismiyle alınacak tayyare için yardımda 
bulunmuştu. Bu haber gazetelerde “fikir ordusunun muallimin tayyaresine 
ianesi” başlığıyla duyurulmuştu. 18 Mayıs 1912 tarihli gazetede belirtildiğine 
göre, muallimin tayyaresi için Darü’l-Muallimin mubassırı Şükrü Efendi 
tarafından bir cep saati piyangoya konulmuştu. Bu çekilişe Darü’l-Muallimin 
Mektebi başta olmak üzere İttihat ve Terakki Mektebi, Ayasofya Mektebi, 
Ayafilibo Mektebi, Zeytinlik Mektebi, Yenicuma Mektebi muallimleri ve 
Darü’l-Muallimin öğrencileri katılmışlardı.24 Eğitim camiasından toplanan 
yardımların listesi de aynı şekilde gazetede yayınlamıştı. (Tablo 9) Bu tablo-
lardaki listeler sayesinde, yardıma katılan okulların idari kadrosu ile öğretmen 
ve öğrenci kadrosu hakkında bilgi edinmek mümkün olmaktadır. Ayrıca 25 
Mayıs 1912 ve 29 Mayıs 1912 tarihli gazetelerde verilen listelerde bir kişi 
hariç yardım yapanların tamamının öğrencilerden oluştuğu görülmektedir. 

Eğitim camiasından tayyare ianesine iştirak eden diğer bir okul da 
Trabzon Askerî Rüştiye Mektebi olmuştur. Okul idare heyeti ve muallimleri, 
aralarında topladıkları 1.265 kuruş 20 parayı Dersaadet Donanma Merkez-i 
Umumisi’ne göndermişlerdir.25 17 Nisan 1912 tarihli gazetedeki listeden 
yardıma katılan muallimlerin bireysel olarak yüksek miktarlarda yardımda 
bulundukları anlaşılmaktadır. (Tablo 10) 

                                                
22  Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.141. 
23   Trabzon’da Meşveret, 7 Mart 1328 (20 Mart 1912). 
24  Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.142. 
25  Trabzon’da Meşveret, 4 Nisan 1328 (17 Nisan 1912). 
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Askeri sınıftan da tayyare ianesine katkı sağlanmıştır. Bu doğrultuda 87. 
Alay26 yardıma iştirak etmiştir. Tayyare ianesine birinci taksit olmak üzere 
1.073 kuruş 20 para toplanırken ianeye katılanların listesi de 1 Haziran 1912 
tarihli gazetede yayınlanmıştır.27 (Tablo 11) 

Yardım kampanyasına katılım ve bağışların artırılması için farklı 
yöntemler de geliştirilmişti. 10 Temmuz 1912 tarihli gazetede konuya dair yer 
alan yazıda belirtildiğine göre; Donanma Komisyonunca verilen bir karar 
üzerine iki heyet oluşturulup Trabzon’daki bütün ticarethane ve mağazalara 
bizzat gidilerek donanma ianesi talep edilmiştir. Söz konusu heyetin biri 
çarşıdaki, diğeri de Hürriyet Meydanı’yla civarındaki tüccar ve esnafa müra-
caat ederek vermeyi taahhüt ettikleri miktarı imza karşılığı deftere kaydetmiş-
lerdir.28 Yazının devamında “ahalinin bu müracaatı kemal-i memnuniyetle” 
karşılayacaklarının ve o ölçüde de yardım yapmayı taahhüt edeceklerinin ümit 
edildiği belirtilmekteydi. Ayrıca heyetin görevini yaptığı esnada gerçekleşen 
bir olay örnek teşkil etmesi açısından gazetede şu şekilde aktarılmıştı:  

“Dün Meydan cihetinde ifa-yı vazife eden heyete, eskicilikle nafaka-i 
yevmiyesini tedarik etmekte olan biri bizzat müracaat ederek Mart’tan 
itibaren şehriye 1 kuruş vereceğini beyan etmiş ve müterakim 4 aylık taksit-
lerini tediye eylemekle izhar-ı fart-ı hamiyet eylemiştir. İşte bu hüsn-i 
hamiyet ve fedakariyi bütün Trabzonlularda görmek isteriz.”29 

O dönemde her türlü faaliyetin yardım için fırsata dönüştürülmeye 
çalışıldığı anlaşılmaktadır. Seyr-i Sefain İdaresi’nin Trabzon’a sefer düzen-
leyen Gülcemal Vapuru’na, Dersaadet Donanma Komisyonu tarafından iane 
temini için tunçtan yapılmış sandıklar koydurulmuştu. Gazete aracılığıyla da 
Trabzonluların güçleri yettiği ölçüde buna iştirak etmeleri istenmişti.30 
Nitekim vapurun Trabzon’a gelişi gazetede “bu hafta postasına Seyr-i Sefain 
İdaresinin Gülcemal vapuru geliyor” şeklinde duyurularak halkın geniş çaplı 
yardımı temin edilmeye çalışılmıştı.31 8 Haziran 1912 tarihli gazetede 
Gülcemal Vapuru’ndaki sandıkta biriken 1.940 kuruşun Donanma Komisyonu 
tarafından teslim alındığı bilgisi yer almaktaydı.32  

Gazetede yayınlanan yazılarda kurumsal ya da bölgesel olarak yapıla-

                                                
26  Trablusgarp için toplanan yardımlara iştirak etmesinin yanı sıra Balkan Savaşı’na gönüllü 

olarak katılmıştır. Bkz. Melek Öksüz, “Trablusgarp ve Bingazi Havalisi Mevaki-i Harbiyyesi 
İane Defteri’ne Göre Trablusgarp Savaşı İçin Trabzon’dan Toplanan Yardımlar”, Karadeniz 
İncelemeleri Dergisi, S:15,Güz 2013, s.161,198;Meşveretçi Naci, Balkan Harbinde 87.Alay 
Trabzon Gönüllüleri, Haz. Veysel Usta, Trabzon 2009. 

27  Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912). 
28  Trabzon’da Meşveret, 27 Haziran 1328(10 Temmuz 1912). 
29  Trabzon’da Meşveret, 27 Haziran 1328. (10 Temmuz 1912). 
30  Trabzon’da Meşveret, 18 Haziran 1327.(1 Temmuz 1911). 
31  Trabzon’da Meşveret, 2 Temmuz 1327.(15 Temmuz 1911). 
32  Öksüz, “Trabzon’da Meşveret Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, a.g.m., s.142. 
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cak toplu yardımların ödüllendirileceği ifade edilerek ianeye katılım artırılmak 
istenmekteydi. 25 Mayıs 1912 tarihli gazetede yer alan “Türk Oğlu” imzalı ve 
“Tayyare İanesi” başlıklı yazıda,  alınacak uçaklara yardım yapan bölgelerin 
isimlerinin verileceği şu şekilde belirtiliyordu:  

“Kırmızı bir zemin üzerine yazılacak olan mesela Trabzon, Gümüşhane, Rize 
tayyareleri veyahut Trabzon tüccarı, esnafı, köylüsü tayyareleri kırmızı beyazlı 
sancağımızı semalarda gezdirsin.”33 

Halkın duygularını harekete geçirecek yazılara da gazetelerde sıklıkla 
yer verilmiştir. Nitekim Trablusgarp valisi ve fırka-i hümayun kumandanı 
Neşet Bey’in, Trabzon müftüsüne hitaben yazdığı bir mektup, yayınlanmak 
üzere müftü Ahmet Mahir Efendi tarafından gazeteye gönderilmiştir. 5 
Haziran 1912’de yayınlanan mektupta; Trablusgarp için yaptıkları yardımdan 
dolayı Trabzon halkına müftü nezdinde şu şekilde teşekkür edilmekteydi:  

“Trabzon Vilayeti Müftüsü Faziletli Ahmet Mahir Efendi’ye, 
Vatanlarını, hürriyet ve istiklallerini düşmanın pay-ı mülevvesi altında 
çiğnetmemek için mütevaziane çalışan Trablus müdafileri hakkında Trabzon 
ahalisi tarafından gösterilen hüsn-ü zan ve teveccüh burada büyük bir hiss-i 
minnetdari tevlid eylediğinin hamiyetperver ahaliye arz ve tebliğini istirham 
eylerim, efendim. 

Trablusgarp valisi ve fırka-i hümayun kumandanı Miralay Neşet”34 

O dönemde Trabzon halkının sadece donanma ianesi olarak toplanan 
yardımlara katılmakla yetinmediği aynı zamanda farklı isimlerle de iane 
temini sağladıkları anlaşılmaktadır. Nitekim Trabzon Arabacı Esnafı tarafın-
dan yapılan bir yardım “Trablusgarp evlad-ı şühedasına hediye edilen meblağ” 
başlığıyla ilan edilerek yardıma katılanların listesi gazetede yayınlanmıştır.35 
(Tablo 12) 

 
b-Ordu Şubesinin Faaliyetleri 
Ordu şubesi mensuplarının iane toplama işini özellikle gerçekleştirilen 

müzayedeler vasıtasıyla yaygınlaştırmaya çalıştıkları görülmektedir. Donanma 
sigara kâğıtları müzayedeye konularak cemiyete gelir temini sağlanmaya 
çalışılmıştır.36 Donanma Cemiyeti Merkez-i Umumiyesi’ nin, donanma men-
faatine olarak çıkardığı sigara kâğıtlarından biri Orman Tezkere Muharriri 

                                                
33  Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912). 
34  Trabzon’da Meşveret, 6 Haziran 1328 (19 Haziran 1912). Neşet Bey’den daha önce gelen bir 

telgrafta ise Trablusgarp ümera ve zabitanı, memurları ve ahalisi tarafından “Trablusgarp” 
ismiyle bir tayyare satın almak için 1.321 Osmanlı lirası iane toplanıp Donanma Cemiyeti 
Merkez-i Umumisine gönderildiği bildirilmekteydi. Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 
Mayıs 1912). 

35  Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328  (5 Haziran 1912).  
36  Donanma Cemiyeti’nin gelir temin ettiği araçlardan birisi de donanma sigara kâğıtları 

olmuştur. Özçelik, a.g.e.,s.218. 
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Behram ve Tahrirat Kâtibi Rüştü Efendilerin teşvikiyle 28 Mart 1911 Salı 
günü müzayedeye konulmuş ve birkaç dakikada fiyatı 17 kuruşa kadar 
çıkmıştı. Ancak vakit geç olunca müzayedeye gece devam edilmiştir. İttihat ve 
Terakki Kulübünde yapılan müzayede özellikle Furtun-zadelerin çocuklarının 
iştirakiyle orada bulunanların vatanperverlik hissiyatlarının harekete geç-
mesine vesile olmuş ve müzayedeye çıkarılan sigara kâğıdı 712 kuruşa Furtun-
zade Mustafa Efendi’nin uhdesinde kalırken toplanan para da Donanma 
Cemiyeti Ordu şubesine teslim edilmişti.37 

 Donanma Cemiyeti Ordu şubesi reisi Yusuf Bey’in 27 Nisan 1911 
tarihinde gazeteye gönderdiği “Takdir-i Hamiyet” başlıklı yazısında bildir-
diğine göre sigara kâğıtlarının reklamına ait büyük bir levha, Ordu Mavna 
Kethüdaları Nuri, Yunus ve Abdi Reislerin teşvikiyle müzayedeye konul-
muştu. Levha müzayede sonucunda 245 kuruşa kayıkçı rüesasından 
Kutrasıoğlu Asitasyos Reis uhdesinde kalmış ve bu miktar Ordu Donanma 
Cemiyeti şubesine teslim edilmiştir.38  

Ordu Donanma Cemiyeti riyasetinden bildirildiğine göre; bir başka 
müzayede ise 5 Mayıs 1911 Cuma günü gerçekleştirilmiştir. Balıkçılar tara-
fından avlanan ve 6 kıyye ağırlığında olan bir deniz alabalığı Uzunali-zade 
Osman Efendi tarafından 55 kuruşa satın alınarak Donanma Cemiyeti adına 
müzayedeye konulmuştu. Yardımseverlerin gayretiyle bu müzayedede kısa 
zaman içinde 390 kuruş tahsil edilmiştir. Ancak daha fazla yardım toplamak 
amacıyla Furtun-zade Faik Efendi’nin girişimiyle balık bir tabla üzerine 
koyularak tüccar ve esnaf mağazaları ziyaret edilmiş ve müzayedeye katılım 
bu şekilde artırılmaya çalışılmıştır. Bu konuda Yüzbaşı Ramiz, Sandık Emini 
Mehmet, Tahsil Memuru Mustafa, Kayıkçılar Kethüdası Nezir Efendi ve 
esnaftan Kişoğlu Yordam ve Meto Reisler bu faaliyette yardım ve katkı 
sağlamışlardır. Sonuçta balık 1.488 kuruşa tüccardan Kefeli-zade Yakup 
Efendi uhdesinde kalmıştır. Bu miktardan 80 kuruşluk birtakım masraflar 
çıkarıldıktan sonra geri kalan 1.408 kuruş Ordu Donanma Cemiyeti veznesine 
teslim edilmiştir.39 

Bu müzayedelerin yanı sıra Ordu kazası maliye memurları da tayyare 
ianesi olarak aralarında topladıkları 910 kuruşu posta ile İstinaf Müdde-i 
Umumiliği’ne göndermişlerdi.40 (Tablo 13) 

Şubeler, topladıkları paraları bağlı bulundukları vilayetin şubesine 
gönderdikleri gibi bazen doğrudan doğruya Donanma Cemiyeti merkezine de 
gönderebiliyorlardı. Böyle bir durum Ordu kazası için de geçerli olmuş, 
buradan toplanan 106 lira Trabzon şubesine gönderilmeden doğruca merkeze 
ulaştırılmıştır.41  

                                                
37  Trabzon’da Meşveret, 26 Mart 1327(8 Nisan 1911). 
38  Trabzon’da Meşveret, 14 Nisan 1327(27 Nisan 1911). 
39   Trabzon’da Meşveret, 30 Nisan 1327(13 Mayıs 1911). 
40  Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912). 
41  Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327 (10 Mayıs 1911). 
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Cemiyetin Bolaman nahiyesinde de şubesi bulunduğu anlaşılmaktadır. 
Nitekim Bolaman nahiyesi halkının Ordu Donanma Cemiyeti şubesine 
gönderdikleri 3.867 kuruş 10 para miktarındaki tutar ile ilgili liste 4 Mart 1911 
tarihli gazetede yayınlanmıştı.42 Bu listede yer alan yardım miktarının bireysel 
ölçekte oldukça yüksek meblağlarda olması oldukça dikkat çekicidir. Mesela 
Kara Mustafa-zade Hacı Arif Efendi 632 kuruş, Hacı Kadı-zade Hacı Hamid 
Efendi 491kuruş 30 para, Kara Mustafa-zade Kâşif Efendi 400 kuruş, Kara 
Mustafa-zade Hacı Sadık Efendi 310 kuruş ve diğerleri de bu rakamlara yakın 
miktarlardaki yardımlarla ianeye katkı sağladıkları anlaşılmaktadır. (Tablo 14) 
Gazetenin aynı nüshasında yer alan bilgiye göre Bolaman nahiyesinde “Zebh 
ettikleri kurban bedelinin bir mislini tediye edenler” şeklinde bir başlıkla 
yardım edenler ve iane miktarları liste halinde yayınlanmıştır.43 (Tablo 15 ) 

 
c-Giresun Şubesinin Faaliyetleri 
Giresun kazası, hem Trabzon şubesi aracılığıyla hem de doğrudan 

merkez şubeye gönderdiği yardımlarla Donanma Cemiyeti’ne önemli ölçüde 
destek sağlayan bir yer olmuştur. Nitekim bu yardımlarından dolayı Cemiyetin 
satın aldığı gemilerden birine “Giresun” ismi verilmişti.44 Bundan sonraki 
tarihlerde de yine aynı şekilde Giresun’da yardım toplanmaya devam edildiği 
görülmektedir. Bu durum bir yandan iane beklentisini yükseltirken öte yandan 
polemik konusu olmuştur. Nitekim Hacı Hafız-zade Hüsnü tarafından 25 Mart 
1911 tarihinde kaleme alınan Meşveret’ teki yazıda, Mehmet Emin Bey’in 
“Donanma İanesinde Zenginlerimiz ve Vaziyet-i Lâ-faydaneleri” başlıklı 
yazısı eleştiriliyordu. Hüsnü Bey bu yazıyı okuduğunu, ancak onun Giresun 
halkı ile ilgili düşüncelerine katılmadığını belirtir. Çünkü onun “Giresun 
ahalisinin tamamıyla ahval-i hareketine, hamiyet-i vataniyelerine vakıf 
olmadığını” düşünmektedir. Nitekim Giresun halkının fındık mahsulâtından 
donanmanın güçlenmesi için çok üst düzeyde bir fedakârlık yaptıklarını ve 
kazançlarının %1’lik kısmını iane olarak verdiklerini ifade ediyordu. Böylece 
“Giresunluların vatan hakkındaki muhibb-i ulviyelerini ispat ettikleri” de 
belirtilmekteydi. Burada Hacı Hafız-zade Hüsnü Bey önemli bir tespit de 
yapmaktaydı. Belirttiğine göre, kazadaki fındık ticaretinin %90’ı Hıristiyan 
vatandaşlara ait iken Müslümanlar ancak % 10’una sahipti. Buna rağmen 
Hıristiyanların yeterince yardım yapmadıklarını, Müslümanların ise 5 bin lira 
gibi önemli miktarda iane topladıklarını belirtiyordu. Öte yandan, “gerçi iane 
cebrî, kanunî değildir. İmtiyaz-ı vicdanîdir. Muhabbet-i vataniye icabı hamiyet-i 
milliye iktizasıdır” sözleriyle de ianenin gönüllülük esasına dayandığını, bu 

                                                
42  Trabzon’da Meşveret, 19 Şubat 1326 (4 Mart 1911). 
43  Trabzon’da Meşveret, 19 Şubat 1326 (4 Mart 1911). 
44  Özçelik, a.g.e.,s.151-152; Gök, a.g.t., s. 28; Öksüz,“Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre 

Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.125-
127,143. 
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doğrultuda iane vermeyenlere bir şey denilemeyeceğinin de altını çiziyordu.45 
Diğer şubelerde olduğu gibi “Maliye” ismiyle alınacak tayyare için 

Giresun maliye memurları da ianede bulunmuşlardı. 901 kuruş yardım 
toplayan memurların isimleri, gazetede yardım miktarı ile birlikte yayın-
lanmıştı.46(Tablo 16) 

 
d-Sürmene Şubesinin Faaliyetleri 
Donanma ianesine katılım konusunda halkın büyük ilgi gösterdiği ve 

kaza dâhilinde teşkilatlanmanın yaygın bir şekilde yapıldığı yerlerden birisi de 
Sürmene olmuştur. Burada dava vekili olan Trabzonî Emir Ahmed-zade 
Abdulhadi’nin Meşveret’e gönderdiği yazıda belirttiğine göre, 12 Haziran 
1911 Pazartesi günü Sürmene’de kaza jandarma onbaşılarından Hacı Mustafa 
Efendi ile Bölük Emini Ahmet Hamdi Efendi’nin yardımları ve kaymakam 
Mustafa Asım Bey’in teşvikleriyle bir limon müzayedesi gerçekleştirilmiştir. 
Mal Müdürü Mustafa Nail Efendi’nin küçük çocuğu Selahaddin Efendi 
üzerinde kalan limon müzayedesinde, kaymakam ve memurlar başta olmak 
üzere pek çok kişinin iştirakiyle yarım saatte 22 lira toplanmıştı. Sürmene hal-
kının bu fedakârlığı Meşveret’te bir teşekkür yazısı yayınlanarak duyurul-
muştu. Bu yazıda vatanın donanmaya olan ihtiyacının her tarafta fark edildiği, 
milletin yardımseverlikte adeta birbirleriyle yarışırcasına mücadele ettiği ve 
böylece yardım eden herkesin bütün Osmanlıların kalbini kazanmış olduğu 
belirtilmişti. Dolayısıyla dünyada maddi açıdan bundan daha önemli bir şeyin 
olamayacağı şu cümlelerle ifade edilmişti:  

“Çünkü bir milletin kalbi her türlü hazinelerin fevkinde bir kıymet-i müteviy-
yeyi haizdir. İşte Sürmene ahalisi ve memurin-i hükümeti donanmamıza 
müzeyyen, muhteşem bir bayrak hediye edecek bir meblağı ita ile bu şerefi 
kazandılar.”47 

Sürmene halkı “tayyare ianesi” olarak da aralarında topladıkları 2.214 
kuruşu Meşveret gazetesi vasıtasıyla Donanma Cemiyeti’ne göndermişlerdir. 
Bu ianeye katkı sağlayanların isimleri defaten gazete sütunlarında listeler 
halinde yayınlanmıştır. ( Tablo17 ).48 Bu yardım her listenin başında şu şekilde 
duyurulmuştur:  

“Vatanımızın emr-i müdafaası için nakdine-i hamiyeti işar eden necib 
Osmanlı milletinin bir cüz-i fedakarisi bulunan Sürmene ahali-i muhteremesi 
tayyare ianesine hemen umumiyetle denilecek bir derecede ve bir şevk-i 

                                                
45  Trabzon’da Meşveret, 12 Mart 1327 (25 Mart 1911). 
46  Trabzon’da Meşveret, 9 Haziran 1328 (22 Haziran 1912). 
47  Trabzon’da Meşveret, 4 Haziran 1327 (17 Haziran 1911). 
48  Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15 

Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 12 
Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912); 
Trabzon’da Meşveret, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912). 
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memnuniyetkaranede iştirak ile derc ettikleri 2.214 kuruşu idarehanemiz 
vasıtasıyla Donanma Cemiyeti’ne göndermişler ve bir taraftan da yine erbab-ı 
hamiyeti ianeye davet etmekte bulunmuşlardır. Naçiz Meşveret de bu 
hamiyetli zevatın isimlerini ilan etmeyi bir vazife-i mefharet addeder.”  

 
Bu yardımla ilgili listelerden anlaşıldığı üzere Sürmene Kaymakamı 

Mahmut Celaleddin Bey, Sürmene Jandarma Bölük Kumandanı Asaf Bey, 
Mal Müdürü Mustafa Efendi, Kurra Kâtibi Ali Osman Efendi, Meclis İdare 
Azası Zadik Efendi gibi kazanın ileri gelen pek çok idare ve memur kadro-
sunun öncülüğüyle bu kampanya gerçekleştirilmiştir. Yardıma katılanların 
sayısının fazlalığı özellikle dikkatleri çekmektedir. Nitekim mevcut listelere 
göre kaza merkezi ile bağlı köylerden toplam 359 kişi bu yardıma katılmıştır. 
Bireysel bağış miktarların 25 para,1kuruş,1 kuruş 10 para, 2 kuruş gibi düşük 
meblağlarda olması, Sürmene halkının kendi kıt imkânlarına rağmen ellerinde 
olanı az da olsa paylaşarak ianeyi çoğaltabileceklerini göstermesi açısından 
önemliydi. Bu durum, Donanma Cemiyeti’nin “ayda 40 para da olsa yardım 
edilmeli” çağrısının49 karşılık bulduğunu göstermesi açısından da ayrıca kayda 
değerdir.  

“Maliye” ismiyle alınacak tayyare için Sürmene maliye memurları da 
seferber olmuşlardı. Yardım yapan maliye memurlarının isim ve yardım 
miktarları gazetede yayınlanmıştı. Listeye göre 566 kuruş 10 para yardım 
yapılmıştı.50 (Tablo 18 )  

Sürmene’ye bağlı nahiyelerde de cemiyetin şubelerinin faaliyet göster-
diği anlaşılmaktadır. Nitekim Homurgan51 Donanma-yı Osmânî Cemiyeti’ne 
ahali tarafından toplam 828 kuruş 20 para gönderilmiş ve bu kişilerin isimleri 
ile yaptıkları yardım miktarı 28 Şubat 1912 tarihli gazetede yayınlanmıştır.52 
(Tablo 19) 

Donanma Cemiyeti tarafından satın alınan gemilerin resimlerinin satışı 
da önemli bir gelir sağlamaktaydı. Bu resimler halk arasında müzayedelere 
konularak satılıyordu.53 Sürmene’ye bağlı Araklı nahiyesinin İttihat ve Terakki 
Kulübü’nde Reşadiye dretnotunun resmi, müzayedeye konulmak suretiyle 
satışa sunulmuştur. Bu etkinliğe aralıklarla devam edilmiş ve yardıma iştirak 
edenlerin isimleri 29 Haziran ve 3 Temmuz 1912 tarihli gazetelerde yayınlan-
mıştır.54 (Tablo 20) Birkaç gün sonra yayınlanan son listeye göre toplam bağış 

                                                
49  Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”, s.119. 
50  Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912). 
51  Sürmene kazasının merkezidir. 
52  Trabzon’da Meşveret, 15 Şubat 1327 (28 Şubat 1912). 
53  Satın alınan gemilerden ilk önce Reşadiye gemisinin kartpostalları yapılarak satışa sunulmuştu. 

Özçelik, a.g.e.,s.147. 
54  Trabzon’da Meşveret, 16 Haziran 1328 (29 Haziran 1912); Trabzon’da Meşveret, 20 Haziran 

1328 (3 Temmuz 1912). 
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miktarı 2.112 kuruş 25 paraya ulaşmıştır.55 Hatta bu yardıma sonradan iştirak 
edenler olmuş ve onların isimleri de gazetede ayrıca yayınlanmıştır.56 

Ayrıca “Trablusgarp mücahidin ve şühedası aileleri ianesi olarak” 
toplanan ve Yomra Nahiyesi Müdürlüğüne teslim edilen bir miktar yardımın 
listesi de gazetede yayınlanmıştır. (Tablo 21)57 

 
e-Of ve Maçka Şubelerinin Faaliyetleri 
Of halkının yaptığı yardımlar da diğer kazalarda olduğu gibi listeler 

halinde gazetede yayınlanmıştır. Bu doğrultuda 1912 yılı içinde defaten iane 
vererek donanmaya önemli ölçüde katkı sağlanmıştı. Gazetede farklı tarihlerde 
yayınlanan listelere göre toplanan miktar 4.946 kuruş 10 paraya ulaşmıştır.58 
Bu yardım gazete sayfalarına, “Of’ta cihat-ı askeriyenin muavenet ve delalet-i 
hamiyetkariyesiyle derc edilen donanma ianesine iştirak eden zevatın miktar-ı 
iane ve esamisi” şeklinde yansımıştır. (Tablo 22) Bu listelerden de anlaşılacağı 
gibi Of halkı kendi arasında iyi organize olmuş ve kalabalık bir şekilde yardım 
kampanyasında yer almışlardır. Yardıma katılanların Of’un ileri gelen aile-
lerinden, esnaftan ve bağlı köylerin ahalisinden geniş bir yelpazede olduğu 
anlaşılmaktadır. İçlerinde 100 kuruş, 110 kuruş,128 kuruş, 300 kuruş gibi 
yüksek meblağlarda yardım yapanların olduğu dikkat çekmektedir. 

Of’ta asker de ianeye katkı sağlamıştır. Nitekim Of redif taburu zabi-
tanları ikinci defa topladıkları 2.293 kuruşu İttihat ve Terakki Cemiyeti vasıta-
sıyla Donanma Komisyonu’na göndermiş ve isim listesi de gazetede yayınlan-
mıştır.59 (Tablo 23 ) Burada yardım yapan Of redif taburu zabitlerinin bireysel 
olarak yaptıkları yardımın miktarı oldukça yüksek olup ayrıca yardıma 
katılanlar Fotinos karyesinden, Melinoz karyesinden gibi köylerinin isimle-
riyle anıldıklarından Of’a bağlı köy isimlerini tespit etmek de mümkün 
olmaktadır. 

Of’un Kondu köyünün ulyâ ve süflâ müderrisleri ile talebeleri de 
donanma ianesine katkı sağlamışlardır. Kondu-yı Süflâ’dan 560 kuruş, Kondu-
yı Ulyâ’dan 700 kuruş 5 para (toplam 1.260 kuruş 5 para) toplanırken yar-
dımla ilgili listeler gazete aracılığı ile halkla paylaşılmıştır.60 Kondu-yı Süfla 
Medresesi’nden Müderris Çıkrık oğlu Süleyman Efendi 40 kuruş, talebeleri ise 
20’şer kuruşla yapılan yardıma katılmışlardır. (Tablo 24) Aynı şekilde Kondu-

                                                
55  Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 (6 Temmuz 1912). 
56  Trabzon’da Meşveret, 14 Temmuz 1328 (27 Temmuz 1912). 
57   Trabzon’da Meşveret, 25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912). 
58  Trabzon’da Meşveret, 7 Nisan 1328 (20 Nisan 1912); Trabzon’da Meşveret,  14 Nisan 1328 

(27 Nisan 1912); Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan1328 (4 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 
25 Nisan 1328 (8 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 28 Nisan 1328 (11 Mayıs 1912); 
Trabzon’da Meşveret, 2 Mayıs 1328 (15 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 
(18 Mayıs 1912). 

59  Trabzon’da Meşveret, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912). 
60  Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912). 
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yı Ulyâ Medresesi’nden Müderris Kadı oğlu Hacı Mustafa Efendi de 40 kuruş 
yardım yaparken talebeleri tarafından 20’şer kuruş bağışta bulunulmuştur. 
(Tablo 25) 

Of’un Şinek köyü halkından Hacı İslamoğlu Hafız Mahmut ve Hacı 
Abdullah oğlu Hafız Mehmet Efendi öncülüğünde 31 adet Osmanlı lirası 
toplanmış ve Dersaadet Donanma Komisyonu’na gönderilmiştir. Yardıma 
katılanların isim listesi de yayınlanmak üzere gazeteye verilmiştir. 5 Haziran 
1912 tarihli gazetede yer alan yazıda, bu yardıma katkıda bulunanlara teşekkür 
edilirken,61  15 ve 19 Haziran tarihli gazetelerde ise söz konusu yardıma iştirak 
edenlerin isimleri ve yardım miktarları liste halinde yayınlanmıştır.62 (Tablo 
26) Görüldüğü gibi iane toplama çalışmalarında bölge ileri gelenlerinin 
desteğinin sağlanması çok büyük önem arz etmekteydi. 

“Maliye” namıyla alınacak uçak için Maçka kazası maliye memurları da 
bir günlük yevmiyelerini bağışlamışlardı. Bu şekilde 206 kuruş 20 para 
toplanmış ve yardım yapanların isimleri ve yardım miktarları gazetede 
yayınlanmıştır.63(Tablo 27) 

 
2-Lazistan Sancağı   
a-Rize Merkez Şubesinin Faaliyetleri 
Rize Donanma Cemiyeti azası ve kıraathane sahibi olan Şeyh İlyas 

Efendi’nin (Baba Aziz Şeyh İlyas Efendi)64 iane toplama işinde aktif rol aldığı 
anlaşılmaktadır. Nitekim kendi kıraathanesi olan Nezafet Kıraathanesi’ne 
Donanma Cemiyeti tarafından iane toplamak amacıyla konulan 3 numaralı 
iane kutusu, idare heyetinin huzurunda açılarak içinden çıkan 560 kuruş şube 
sandığına gönderilmişti. Bu bilgi Meşveret aracılığı ile kamuoyuna duyuru-
lurken bu konudaki çalışma ve yardımlarından dolayı İlyas Efendi’ye teşekkür 
edilmişti.65  

Yadigâr-ı Millet torpido muhribinin bir resmi, vergi kâtibi Mehmet ve 
temettü kâtibi Mahmut Şevket Efendi ve Şeyh İlyas Efendi’nin gayretleriyle 
Rize’de farklı kıraathanelerde müzayedeye çıkarılmıştı. Bu çalışmalar netice-
sinde Şeyh İlyas Efendi’nin Nezafet Kıraathanesi’ndeki müzayedede 1.133 
kuruş 30 para toplanmıştır. Bu miktara diğer kıraathanelerde toplanan 235 
kuruş da eklenince toplam miktar olan 1.368 kuruş 30 para Şeyh İlyas Efendi 
tarafından Rize Donanma Cemiyeti’ne teslim edilmiştir. Bu yardıma diğer 
kıraathane sahipleri Şevket, Ethem, Tahsin Efendiler ile Memiş Ağa ve Tablo 

                                                
61  Trabzon’da Meşveret, 23 Mayıs 1328 (5 Haziran 1912). 
62  Trabzon’da Meşveret, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912); Trabzon’da Meşveret, 6 Haziran 

1328 (19 Haziran 1912). 
63  Trabzon’da Meşveret, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912). 
64   Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327(10 Mayıs 1911). 
65   Trabzon’da Meşveret, 16 Mart 1327 (29 Mart 1911). 
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28’de belirtilen kişiler, verdikleri ianelerle katkı sağlamışlardır.66 
Rize taburu mahalli zabitanından 3. bölük yüzbaşısı Cavit Bey’in 

donanma yararına olarak hediye ettiği mahfaza içinde bir masa saati Jandarma 
Kumandanı Mehmet Ali Bey’in gayretleriyle müzayedeye konulmuştu. Önce 
463 kuruş 10 para toplanan müzayedeye, Baba Aziz Şeyh İlyas Efendi’nin 
çabalarıyla devam edilmiş ve saat 1.500 kuruşa 4. bölük mülazım-ı evveli Ziya 
Bey’in uhdesinde kalmış, o da saati Donanma Cemiyeti’ne bağışlamıştı. Öte 
yandan Mapavri taburu 3. bölük yüzbaşısı Zühtü Bey’in donanma menfaatine 
çıkarılan sigara kâğıtlarından hediye ettiği dört tanesi de müzayedeye çıkarı-
larak 85 kuruş 30 paraya yine Ziya Bey üzerinde kalmıştı. Böylece yapılan söz 
konusu müzayedelerden toplam 1.585 kuruş 30 para elde edilmiş ve bu miktar 
cemiyetin gelirleri arasında yer almıştır. Bu müzayedelere Cavit ve Ziya 
Beylerin yanı sıra Kazancı-zade Mehmet Efendi, Sandık Emini Ahmet Efendi 
ve Yüzbaşı Hakkı Bey de yardımlarıyla katkı sağlamışlardır.67 

Tayyare ianesi olarak Rize adliye memurları ile dava vekilleri de 
yardımda bulunmuşlardır. Aralarında topladıkları 1.454 kuruş Donanma 
Cemiyeti’ne gönderilirken bu kişilerin isimleri de gazetede yayınlanmıştır. 
(Tablo 29) Ayrıca ianede bulunanlar; “Bu emr-i mühimme iştirak eden hamiyet-
şiâr zevâtı alkışlarız”68 ifadesiyle gazete aracılığıyla taltif edilmiştir.  

Kurâ-yı Seb‘a (İkizdere) nahiyesinin Cimil-i Orta ve Süflâ köylerinden 
Kumbasar-zâde Mahmut Efendi’nin gayretleriyle 4.205 kuruş toplanmıştı.69 
(Tablo 30) Meşveret gazetesinde yardıma katılanlar için; “Bu hamiyetli 
kardeşlerimize samimi teşekküratımızı takdim eyleriz” şeklinde teşekkür yazısı 
yer almıştır. Kumbasar-zadelerin bölgenin ileri gelen ailelerinden olduğu 
anlaşılmakta olup ayrıca bu aileye mensup kişilerin yüksek meblağlarda 
yardıma katıldıkları görülmektedir. 

 
b-Hopa Şubesinin Faaliyetleri 
Donanma Cemiyeti’nin Trabzon vilayetine bağlı şubeleri içerisinde 

aktif faaliyet gösterenlerden biri de Hopa şubesidir. 19 Haziran 1912 tarihli 
Meşveret’te yer alan yazıya göre; İngiltere’den sipariş edilmiş olan Osmanlı 
dretnotunun bir modeli müzayedeye konulmak üzere Trabzon Donanma-yı 
Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti’nden Hopa şubesine gönderilir. 18 
Haziran 1912 Cuma günü namazdan sonra İttihat ve Terakki Kulübü mensup-
larının kulüpte toplandıkları esnada Hopa Donanma Cemiyeti Şubesi Reisi 
Kaymakam Mehmet Selahaddin Bey’in kulübe gelerek yaptığı etkili konuşma 
ile başlayan müzayedede 1-2 saat zarfında 20 lirayı aşan miktarda yardım 
toplanmıştır. Şubeden bildirildiğine göre Hopa ahalisi ve memurları, yardım 
                                                
66   Trabzon’da Meşveret, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911). 
67   Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327(10 Mayıs 1911). 
68  Trabzon’da Meşveret, 31 Mart 1328 (13 Nisan 1912). 
69  Trabzon’da Meşveret, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912). 
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konusunda bu müzayedede adeta birbirleriyle yarışırcasına gayret göstermiş-
lerdir. Bu nedenle daha fazla yardım toplamak amacıyla bu müzayedenin 
Hopa’ya bağlı nahiye ve köylerde de devam ettirilmesi kararlaştırılmıştı.70 

Hopa şubesinde cemiyet tarafından Reşadiye dretnotunun resmi, 
müzayedeye konularak birkaç kez yardım toplanmış ve yardımda bulunanların 
isimleri gazetede yayınlanmıştır. Bu iane listelerine göre sırasıyla 972 kuruş, 
1.327 kuruş 10 para, 1. 850 kuruş 30 para ve 2. 272 kuruş 15 para toplandığı 
anlaşılmaktadır.71(Tablo 31 ) Kaymakam Selahaddin Bey listenin ilk sırasında 
yer alırken müftü, mal müdürü, ceza reisi, nüfus memuru, mal muavini gibi 
resmi görevlilerle esnaf ve tüccardan kişiler de güçleri nispetinde bu hayırlı işe 
katkı sağlamışlardır. Listelerdeki bilgilerden Hopa’ya bağlı yerlerden de 
yardıma katılanların olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Viçe nahiyesi Belediye 
Reisi Hacı Osman Ağa-zade Osman Efendi, Atina Redif Tabur Kâtibi Hasan 
Hüsnü Efendi, Arhavi Fındık Ruhsatiye Memuru Mehmet Rıfat Efendi, Atina 
eşrafından Balta-zade Mehmet Ali Efendi yardımlarıyla katkı sağlamışlardır. 
Ayrıca Babaali-zade Ahmet Efendi yardım ederken hem oğlu hem de iki 
kızının yardıma katıldıkları anlaşılmaktadır.  Sandık emini, merkez pasaport 
kâtibi, tapu memuru, rüsumat memuru, kurra kâtibi, müfredat kâtibi, Hopa 
polis memuru, liman reisi, müstantik kâtibi, redif 1. bölük yüzbaşısı, telgraf ve 
posta müdürü, telgraf hat çavuşu, telgraf müteverri, maliye 3. daire tahsildarı, 
7. daire tahsildarı yardıma katılan resmi görevlilerden birkaçıdır. Müderris 
Hüseyin Efendi, Ziverci karyesi müderrisi Talib Efendi, eğitim camiasından 
yardıma katılan kişilerdir. Resmi görevlilerin yanı sıra terzi, fırıncı, berber, 
hamal, bakkal, kahveci, saraç, bakırcı, kömürcü esnafından kişilerin de yar-
dımda bulundukları görülmektedir ki bu durum bağış kampanyasının 
toplumun bütün katmanlarına yayıldığına ve kabul gördüğüne işaret etmek-
tedir. Ayrıca Artvin muhacirlerinden Serdar Ağa, Rusya’nın Makriyal 
eşrafından Ramiz Efendi bu yardımda dikkat çeken isimlerdir. (Tablo 31 ) 

Hopa’ya bağlı nahiyelerden Hemşin’in de yardıma katıldığı anlaşıl-
maktadır. 24 Mayıs 1911 tarihli gazetede yer alan “Donanma İanesine Hizmet” 
başlıklı yazıda Hemşin Nahiyesi Müdürü Arslan Bey’in 310 lira gibi önemli 
bir meblağı topladığı belirtiliyor ve şu şekilde takdir ediliyordu: “Kendilerine 
şu hizmet-i vatanperveranelerinden dolayı teşekkürü vazifeden addeyleriz.”72 

Hopa’da donanma ianesinin yanı sıra “Trablusgarp ianesi olarak” 
toplanan bir miktar para da Hopa kazası mal sandığına teslim edilerek yardıma 
katılanlar liste halinde gazetede yayınlanmıştır.73 (Tablo 32) 

                                                
70   Trabzon’da Meşveret, 6 Haziran 1328 (19 Haziran 1912). 
71  Trabzon’da Meşveret, 23 Haziran 1328 ( 6 Temmuz 1912) ; Trabzon’da Meşveret, 4 Temmuz 

1328 (17 Temmuz 1912); Trabzon’da Meşveret, 7 Temmuz 1328 (20 Temmuz 1912; 
Trabzon’da Meşveret, 10 Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912). 

72   Trabzon’da Meşveret, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911). 
73   Trabzon’da Meşveret, 26 Mayıs 1328 (8 Haziran 1912). 
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3-Gümüşhane Sancağı  
a-Gümüşhane Merkez Şubesinin Faaliyetleri 
Gümüşhane’de özellikle köylüler yardım kampanyasına önemli ölçüde 

destek sağlamışlardır. Gazetede, “Gümüşhane kurrasında hamiyetmendan 
köylü kardeşlerimizin donanma ianesine verdikleri mebaliğin defteri matbaa-
mıza gönderildiğinden kemal-i min şükran ile kısım kısım derc-i sütun ittihaz 
eyliyoruz” başlığı altında toplanan yardımların miktarı ile yardıma katılanların 
isimleri listeler halinde gazeteye gönderilmiş ve yayınlanmıştır. Bu doğrultuda 
yardıma katılan köyler; Yenice, Beş Kilise, Hayekse, Haşera, Pirahmet, 
Tebende, Akçahisar, Perek, Hafrukuşu, Köğ-i Süfla, Halazara, Tekke, Köker-
canik, Zebhun, Moksofa, Edre köyleridir. (Tablo 33) Ayrıca Burhaneddin ve 
Sorda Mahalleleri (Tablo 34) ile Hükümet Konağı Cami-i Şerifi’nden de 
yardım toplanmıştır. (Tablo 35) Tablolara bakıldığında, muhtar ve imamların 
sıklıkla yardım yapanlar arasında olduğu görülmektedir. Beş Kilise köyünden 
yardıma katılanların yarısı “Ömer Efendi hanesinden”, “Raif validesi 
tarafından” gibi ifadelerle kadınları da içerecek şekildedir.74 Hayekse köyü 
için gazetede “İslami” ibaresi bulunmasına rağmen köyün mevcut muhtarı 
Halil Efendi, eski muhtar olduğu ifade edilen Yano Efendi ile Papaz Nikola 
Efendi’nin yardım yapanlar arasında olması hayli ilginçtir.75 Tebende köyünün 
Rum halkı yardıma katılmış olup listeye göre İstefan’ın zevcesi Eleni bu 
köyden yardıma katılan tek kadındır.76Akçahisar köyünde yardım yapanlardan 
birisi için “80 yaşında bir ihtiyar” ifadesi kullanılmıştır. Ayrıca Geçit 
Karakolu Kumandanı Ali Çavuş “komşuluk sıfatıyla” yardımda bulunmuştur.77 
Tekke köyü 1.000 kuruş ile en fazla yardımda bulunan bir köy olarak 
dikkatleri çekmektedir.78 Listelerde bazen yardıma katılanların isimlerinin 
yanında “fukara” ifadesi bulunmakta olup genellikle 5 kuruş miktarında 
yardımda bulundukları anlaşılmaktadır. Oysa bu miktardan daha az yardım 
yapanların mevcudiyeti, fakirliklerine rağmen bu kişilerin fedakarlığını 
göstermesi açısından önem arz etmektedir. Öte yandan 66 kuruş 10 para verip 
de sadece “bir zat tarafından” denilmesi “yardım yapanın kendini gizlemesi” 
hassasiyetini akla getirmektedir. 

25 Mayıs 1912 tarihli gazetede yayınlanan “Trabzon Jandarma Alayı 
Karakol Kumandanlarına Açık Mektup” başlıklı yazıda “Trabzon Jandarma 
Efradı” ismiyle alınacak tayyare için karakol kumandanları ianeye davet 
ediliyordu. Bunun önemi gazetede şu cümlelerle belirtilmiştir:  

 
 

                                                
74   Trabzon’da Meşveret, 1 Şubat 1327 (14 Şubat 1912). 
75  Trabzon’da Meşveret, 28 Kanun-i Sani 1327(10 Şubat 1912).               
76  Trabzon’da Meşveret, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912). 
77  Trabzon’da Meşveret, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912). 
78  Trabzon’da Meşveret, 22 Şubat 1327(6 Mart 1912). 
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“Bu iane hepimiz için bir vazifedir, bir farzdır. Çünkü biz her şeyden evvel 
askeriz. Yani hayatını devletinin, vatanının, milletinin saadeti için fedaya söz 
vermiş Osmanlı ordusunun Osmanlı efradıyız.”79  

Yazıda söz konusu tayyarenin alınmasının hayalden hakikate ulaştırıl-
masının zor bir şey olmadığına vurgu yapılarak Meşveret ’in sayfalarında da 
yer verilecek olan 2.479 kuruş miktarındaki ianenin çok kısa zaman içinde 51 
kişi tarafından nasıl toplandığı şu şekilde belirtiliyordu:  

“Her karakol kumandanı kendi maiyetini başına topladı. Hepimiz bir taahhüt 
senedi yaptık. Her ay maaşlarımızdan beşer, onar kuruş kat edilmek üzere 
zabitlerimize verdik. İlk taksitimiz olan 379,5 kuruşu takdim ettik, daha bir bu 
kadar para takdimine hazırız. Bakınız alayımızda en az 1.200 neferimiz 
vardır. Hep böyle birleştirirsek, bu kadar az bir muavenet yaparsak işte 
“Trabzon Jandarma Efradı” tayyaresi derhal vücuda gelecektir.”80  

Bu mektubun altında şu kişilerin isimleri yer almaktaydı: Gümüşhane 
Jandarma Taburu Merkez Bölüğü Merkez Karakol Kumandanı Mevlüd Çavuş, 
Daldaban Karakol Kumandanı Mustafa Çavuş, Karagöz Karakol Kumandanı 
Ahmet Çavuş, Kukas Karakol Kumandanı İbrahim Onbaşı, Geçit Karakol 
Kumandanı Ali Çavuş ve Yağavdere Karakol Kumandanı Mevlüd. 

Bu yazının hemen devamında yukarıda belirtildiği gibi Gümüşhane 
Jandarma Taburunun merkez bölüğü tarafından yapılan toplamda 2.479 kuruş 
miktarındaki tayyare ianesi ile ilgili liste yayınlanmıştı.81 (Tablo 36) 

Gazetenin aynı nüshasında “Türk Oğlu” imzalı ve “Tayyare İanesi” 
başlıklı yazıda; Trablusgarp savaşı dolayısıyla ülkenin adeta “kara günler” 
yaşadığına dikkat çekilerek yardım çağrısı yapılıyordu. Bu doğrultuda yukarı-
daki yazıya atıfta bulunulurken aynı zamanda zenginlerin ianeye yeterince ilgi 
göstermemeleri hususu şöyle eleştiriliyordu: 

“Meşveret sahibi Naci Bey kardeşim gözleri dolarak, ‘hele şu jandarmaların 
yazdığına bak’ diyerek bu nüshada tab edilen açık mektubu ve iane pusulasını 
okurken ben hep bunları düşündüm. Bu ne garip bir devr-i tecellidir. 
Yüzellibin vazifeye, kedere, işe karşı 158 kuruş maaş alan bir jandarma neferi 
160 kuruş tayyare ianesi verirken, 150 bin liralık bazı zenginler hala meydana 
atılmadı. Bilmem ben kendi hesabıma bu garip ve acayip ahvali büyük bir 
nisbetsizlik telakki ediyor ve vicdanımdan utanıyorum. Ve bil-ihtiyar artık 
yeter diyorum, artık bu gece sabah olsun. Herkese, memurlara, zenginlere, 
tüccara, herkese onun, o mektubun güzel lisanıyla hitap ediyorum. İşte bugün 
gerekirse aç kalıp vatana yardım etmek bir vazife, bir farzdır.”82 

 
 

                                                
79   Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912). 
80   Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912). 
81   Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912). 
82  Trabzon’da Meşveret, 12 Mayıs 1328 (25 Mayıs 1912). 
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b-Kelkit Şubesinin Faaliyetleri 
Kelkit, gerçekleştirdiği çeşitli faaliyetlerle cemiyete katkı sağlayan 

kazalardan birisi olmuştur. 1 Nisan 1911 tarihli gazetede Kelkit şubesinden 
yapılan yardımlarla ilgili olarak verilen haberde; “vatan-ı mukaddesin teali-i 
şan ve şerefi uğrunda” cansiperane mesai ve fevkalade vatanperverlik gösteren 
ve bütün vatandaşlara örnek teşkil eden Kelkit memur ve ahalisi tarafından 
2.048 kuruş 30 para toplandığı belirtilmişti. Bu miktar Kelkit Donanma-yı 
Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti şubesi tarafından Ziraat Bankası 
aracılığıyla Gümüşhane şubesine ulaştırılmıştır.83 Haberin devamında, Kelkit 
kazası ahalisinin yapılan yardımlara pek kayıtsız kaldığına dair söylentilerin 
doğru olamadığı da şu şekilde ifade edilmiştir:  

“Biz öyle zannederiz ki herhalde bunda bir hata vardır. Kelkit ahali-i 
hamiyetmendanının vilayetimiz dâhilindeki bilumum kasabalarda görülen 
iane hususundaki asar-ı hamiyet ve himmetin kendilerinden fevkalade olarak 
vukua geleceğini işitmekle fikriyemizi teyid eyleyeceklerine kaniyiz.”84 

Vilayet dâhilindeki diğer kazalarda olduğu gibi Kelkit’te de yapı-
lan müzayedelerle gelir temini sağlanmaya çalışılmıştır. Gerçekleştirilen 
Yadigâr-ı Millet torpido resminin müzayedesinde ianede bulunanların isimleri 
ve yardım miktarları 27 Mayıs 1911 tarihli gazetede liste halinde yayınla-
nırken toplanan 395 kuruş da Kelkit Donanma Cemiyeti’ne teslim edilmiştir.85 
(Tablo 37 ) Daha sonraki tarihlerde de aynı müzayedeye devam edilerek 
yardım toplama işi sürdürülmüştür. Bu doğrultuda Yusuf Bey kıraathanesinde 
yapılan müzayedede 1.385 kuruş 10 para toplanmış ve bağışta bulunanların 
isimleri ve yardım miktarları gazetede yayınlanmıştır.86 (Tablo 37) Ardından 
Hasan Bey kıraathanesinde gerçekleştirilen aynı müzayedede ise 460 kuruş 
tahsil edilmiş ve geliri Kelkit Donanma Cemiyeti’ne gönderilirken yardım-
severlerin isim listesi de gazetede yayınlanmıştır. 87 (Tablo 37) Bu müzaye-
delere beledî kâtibi, gardiyan, şeriye kâtibi, mal müdürü, reji memuru, tahsil 
memuru, Duyun-ı Umumiye çalışanları, tahrirat kâtibi, polis, telgraf müdür 
vekili, mülazım gibi resmi görevlilerin yanı sıra belediye reisinin oğlu, kazanın 
ileri gelenleri de yaptıkları yardımlarla katkı sağlamışlardır.  

 
c-Torul Şubesinin Faaliyetleri  
Torul kazası memur ve ahalisi donanma ianesi olarak aralarında topla-

dıkları 3.778 kuruşu Ziraat Bankası vasıtasıyla Trabzon Donanma Cemiyeti’ne 

                                                
83   Trabzon’da Meşveret, 19 Mart 1327 (1 Nisan 1911). 
84   Trabzon’da Meşveret, 19 Mart 1327(1 Nisan 1911). 
85  Trabzon’da Meşveret, 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911). 
86  Trabzon’da Meşveret, 21 Mayıs 1327 (3 Haziran 1911). 
87  Trabzon’da Meşveret, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911). 
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göndermişlerdir.88 
 “Maarif” adıyla alınacak tayyareye katkı sağlamak amacıyla Torul 

Mekteb-i Rüştiyesi de yardımda bulunmuştur. Nitekim burada yapılan bir 
sınavdan sonra Mustafa Cevat isimli bir öğrenci orada bulunanları ianeye 
davet etmiş, kendisi de harçlığından biriktirdiği birkaç kuruşu iane olarak 
vermişti. Bu öğrencinin yaptığı fedakârlık, orada bulunanların da yardıma 
katılımını sağlamıştı.89 Toplanan miktar Donanma Cemiyeti’ne teslim edilmek 
üzere postaya verilirken yardım yapanlar da gazete aracılığı ile kamuoyuna 
duyurulmuştu.90 Torul kaymakamı Ahmet Rasim Bey’in ilk sırada yer aldığı 
yardım listesinde askerî ve resmî görevlilerle eğitim camiasından hocalar ve 
öğrenciler bulunmaktaydı. (Tablo 38) 

Torul’da 10 Temmuz îd-i millîsinde91 Kaymakam Rasim Bey tarafından 
gerçekleştirilen etkili konuşma sonrasında Trablusgarp şehitlerinin yetim ve 
ailelerine verilmek üzere memur, eşraf ve ahali tarafından toplanan 365 kuruş 
Harbiye Nezareti’ne ulaştırılmak üzere Meşveret gazetesine gönderilmiştir.92 

 
Sonuç 
Kuruluş amacı Osmanlı donanmasını güçlendirmek olan Donanma-yı 

Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti’nin taşra yapılanması çerçevesinde 1910 
yılında Trabzon’da da şubesi açılmıştır. Kısa sürede vilayet dâhilindeki kaza 
ve nahiyelerde açılan şubeleriyle faaliyetlerini yaygınlaştıran Donanma-yı 
Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti Trabzon şubesi, hem “donanma ianesi” 
hem de “tayyare ianesi” toplama görevini üstlenmiştir.  

Basın, ianenin yaygınlaştırılması konusunda etkili araçlardan birisi 
olarak kullanılarak cemiyete önemli destek sağlamıştır. Bu bağlamda 
“Trabzon’da Meşveret” gazetesi yayınladığı yazılarla öncelikle donanmanın 
gerekliliği konusunda duyarlılık oluşturmaya çalışmıştır. Ayrıca her türlü 
yardım faaliyetlerinin kamuoyuna duyurulması hususunda da önemli bir 
misyon üstlendiği anlaşılmaktadır. Nitekim yardıma katılanların isimleri, 
yardım miktarları ile birlikte listeler halinde gazete sütunlarında yayınlan-
mıştır. Bu durum aynı zamanda açıklık politikasının da bir gereği olarak 
düşünülmüştür. 

Yardıma katılımı artırmak için gazetedeki yazılarda halkın milli ve 

                                                
88   Trabzon’da Meşveret, 27 Nisan 1327(10 Mayıs 1911). 
89  Öksüz, “Trabzon’da Meşveret” Gazetesine Göre Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye 

Cemiyeti Trabzon Şubesi ve Faaliyetleri”,s.146. 
90   Trabzon’da Meşveret, 30 Mayıs 1328 (12 Haziran 1912). 
91  İkinci Meşrutiyetin ilan edildiği tarih olan 10 Temmuz 1324(23 Temmuz 1908)’e izafeten 10 

Temmuz tarihi, 1909 yılından itibaren milli bayram (îd-i millî) olarak kutlanmıştır. Bkz. Sanem 
Yamak, “Meşrutiyetin Bayramı: “10 Temmuz Îd-i Millisi”, İ.Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi 
Dergisi, No: 38, Mart 2008,s.323-342; Volkan Aksoy, “Trabzon’da “On Temmuz” Bayramı 
Kutlamaları”,Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S:13, Güz 2012,s.49-58. 

92   Trabzon’da Meşveret, 14 Temmuz 1328 (27 Temmuz 1912). 
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manevi duyguları harekete geçirilmeye çalışılmıştır. Bu noktada “aç kalma 
pahasına da olsa” donanmaya yardımın “vatana yardım etmek ” ile eş değer 
olduğu ve bu doğrultuda yapılan her yardımın bir “vazife” hatta “farz” olarak 
değerlendirilebileceği hatırlatılmıştır. Bu mesajların halk üzerinde etkili 
olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü vilayet dahilindeki şubelerin her birinin 
imkânları ölçüsünde hem donanma ianesi hem de tayyare ianesi toplamaya 
gayret ettikleri ve bu doğrultuda her türlü faaliyeti iane toplamak için bir 
fırsata dönüştürdükleri görülmektedir. 

Kazalarda kaymakamların şubelerin başkanlığını yaptığı, diğer üyelerin 
de yörelerinin etkili ve sevilen kişilerinden seçildiği anlaşılmaktadır. Keza 
yardım faaliyetlerinin organizasyonunda başta kaymakam olmak üzere bölge 
ileri gelenlerinin etkili olduğu görülmektedir. 

İaneye katılım konusunda her kesimden halk büyük ilgi gösterirken 
özellikle devlet memurları, askerler ve köylüler ilk sırada yer almışlardır. 
Şubelerde İttihat ve Terakki Kulübü, Donanma Cemiyeti’ne önemli ölçüde 
destek sağlarken kahvehanelerin de iane organizasyonlarında aktif rol aldığı 
tespit edilmiştir.  

O dönemde Trabzon halkının sadece donanma ianesi olarak toplanan 
yardımlara katılmakla yetinmediği, aynı zamanda farklı isimlerle de iane 
temini sağladıkları anlaşılmaktadır. Dolayısıyla bu yardımları o dönemde 
yapılan diğer yardımlarla birlikte düşünmek ve  “sınırları zorlayarak” yapılan 
yardımlar olarak değerlendirmek gerekmektedir.  
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